
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

1961 519 Stb. 236-238

Gelet op de artikelen 8a, eerste lid en 8b ,  eerste lid, van de 
Veiligheidswet 1934 (Stb. 352) x) en 12quater, eerste lid, van 
de Stuwadoorswet (Stb. 1914, 486) 1 2);

Gezien het advies van de Sociaal-Economische Raad;

De Raad van State gehoord (advies van 31 mei 1961, 
no. 58);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Soci
ale Zaken en Volksgezondheid van 14 juli 1961, no. 3022, 
Afdeling Arbeidersbescherming;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Het aantal arbeiders, bedoeld in artikel 8a, 
eerste lid, van de Veiligheidswet 1934, wordt vastgesteld op 
750.

2. Het aantal arbeiders, bedoeld in artikel \2-quater, eerste 
lid, van de Stuwadoorswet, wordt vastgesteld op 750.

3. Als groepen van fabrieken of werkplaatsen, bedoeld in 
artikel 8b, eerste lid, van de Veiligheidswet 1934, worden aan
gewezen:

a. pigmentfabrieken, waarin loodhoudende pigmenten wor
den bereid;

b. loodaccumulatorenfabrieken met uitzondering van fa
brieken, waarin de werkzaamheden aan loodaccumulatoren 
uitsluitend uit assemblage en herstel bestaan.

Artikel 2. Dit besluit kan worden aangehaald als „Besluit 
aanwijzing ondernemingen bedrijfsgeneeskundige diensten”.

Artikel 3. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is be
last met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Het Loo, 20 juli 1961.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de vijftiende augustus 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 19 februari 1959 (Stb. 56).
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 22 januari 1960 (Stb. 37).

Gelet op artikel V van de wet van 19 februari 1959, Stb. 56, 
artikel 3 van het Besluit aanwijzing ondernemingen bedrijfsge
neeskundige diensten, artikel 11 van het Besluit eisen bedrijfs
geneeskundige diensten en artikel 14 van het Besluit College 
van Bijstand en Advies voor de Bedrijfsgeneeskunde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

De wet van 19 februari 1959, Stb. 56, tot aanvulling van de 
Veiligheidswet 1934 en de Stuwadoorswet met bepalingen om
trent preventieve gezondheidszorg in de bedrijven, treedt in 
werking met ingang van 1 september 1962, behalve artikel I 
voor wat betreft het invoegen van een nieuw artikel 8e in de 
Veiligheidswet 1934, dat in werking treedt met ingang van de 
tweede dag na die der dagtekening van het Staatsblad, waarin 
het Besluit College van Bijstand en Advies voor de Bedrijfsge
neeskunde is geplaatst.

Artikel II

Het Besluit College van Bijstand en Advies voor de Bedrijfs
geneeskunde treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na die der dagtekening van het Staatsblad, waarin het is ge
plaatst.

Artikel III

Het Besluit aanwijzing ondernemingen bedrijfsgeneeskundi
ge diensten en het Besluit eisen bedrijfsgeneeskundige diensten 
treden in werking met ingang van 1 september 1962.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is be
last met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst.

Het Loo, 20 juli 1961.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de vijftiende augustus 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

B E S L U I T  van 20 juli 1961 tot vaststelling van 

de verschillende tijdstippen, waarop de bepalingen 

der wet van 19 februari 1959, Stb. 56, het Be

sluit aanwijzing ondernemingen bedrijfsgenees

kundige diensten, het Besluit eisen bedrijfsgenees

kundige diensten en het Besluit College van Bij

stand en Advies voor de Bedrijfsgeneeskunde in 

werking treden.

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 14 juli 1961, no. 3399, Afdeling Ar
beiderbeidersbsbesceschehermrminging;;

238 W E T  van 31 juli 1961, houdende wijziging van

het Wetboek van Koophandel en enkele andere 

wetten (Aanspraken van schepelingen bij ziekte 

en ongeval).

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is onder meer het Wetboek van Koophandel te wijzigen, ten 
einde dit Wetboek, en in verband daarmede enkele andere 
wetten, in overeenstemming te brengen met het Verdrag nr. 70 
van de Internationale Arbeidsorganisatie, inzake sociale zeker
hheieidd  vvaann  zeezeeliedelieden;n;

237



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 238 520 1961

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met 
gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

Het Wetboek van Koophandel1) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 415, eerste lid, wordt het daarin tweemaal 
voorkomende cijfer 26 telkens vervangen door het cijfer 52.

B. Het bepaalde in artikel 415 tweede lid wordt gelezen:

Wordt hij ziek terwijl hij aan boord van een schip in dienst 
is, dan heeft hij tot zijn herstel recht op behoorlijke verpleging 
en geneeskundige behandeling. Dit recht bestaat evenwel niet, 
indien de schepeling ter verpleging is achtergelaten in het land 
waar hij thuisbehoort; het eindigt, wanneer hij daarheen is 
teruggekeerd of heeft kunnen terugkeren.

C. Het derde tot en met zevende lid van artikel 415 wordt 
vervangen door het navolgende:

Wordt hij ter verpleging achtergelaten buiten het land waar 
hij thuisbehoort, dan wordt de in het eerste lid bedoelde uit
kering van 80% gedurende de eerste twaalf weken verhoogd 
tot 100%. Na zijn herstel heeft hij eveneens recht op een uit
kering, gelijk aan het laatstbedoelde percentage, indien hij is 
achtergelaten buiten het land waar hij thuisbehoort en elders 
dan ter plaatse waar hij zich bevond toen zijn rechtsverhouding 
met de reder aanving. Hij heeft voorts aanspraak op huis
vesting en voeding en recht op vrij vervoer tot een haven in 
het land waar hij thuisbehoort of tot de plaats waar hij zich 
bevond toen zijn rechtsverhouding met de reder aanving, zulks 
ter keuze van de reder. Onder vrij vervoer zijn begrepen de 
kosten van onderhoud en nachtverblijf gedurende de reis. De 
geldelijke uitkeringen en het recht op huisvesting en voeding 
waarop hij ingevolge dit lid aanspraak kan maken, nemen in 
ieder geval een einde zodra hij passende arbeid kan verkrijgen 
en verrichten of is teruggekeerd in of had kunnen terugkeren 
naar een haven in het land waar hij thuisbehoort; de uitkering 
na zijn herstel en het recht op huisvesting en voeding eindigen 
bovendien zodra hij is teruggekeerd in of had kunnen terug
keren naar de plaats waar hij zich bevond toen zijn rechts
verhouding met de reder aanving.

Indien de ziekte een gevolg is varr opzet, wordt de geldelijke 
uitkering verbeurd of verminderd, ter beoordeling van de 
kantonrechter binnen wiens gebied de zetel van het scheeps
bedrijf is gevestigd.

De schepeling, wie een ongeval overkomt, als bedoeld in de 
Zeeongevallenwet 1919, blijft in het genot van het volle loon, 
zolang hij aan boord is. Het derde lid vindt op hem overeen
komstige toepassing. De uitkering krachtens de Zeeongevallen
wet 1919 komt op het volle loon of op de uitkering, bedoeld in 
het derde lid, in mindering.

D. In artikel 450c/ wordt in plaats van „415, vijfde lid” ge
lezen: „415, vierde lid”.

E. Artikel 452h, eerste lid vervalt.

F. Artikel 452h tweede lid wordt vervangen door:

Voor de toepassing van artikel 415 geldt als loon van de 
schepelingen ter zeevisserij het voor hen bij algemene maat
regel van bestuur vastgestelde bedrag, indien het werkelijke 
loon afhankelijk is van de vangst of de opbrengst daarvan.

DD   LLaaaatststteelilijkjk  gegewwijijzzigigd d bij bij dde e wwetet  vavan n 88  ddececemembberer  11996600  ((SSttbb..  54541).1).

Artikel II

In artikel 11 van de Zeeongevallenwet 1919 1) wordt de 
punt vervangen door een komma, waarna wordt toegevoegd: 
„behoudens de aanspraken van de schepeling, bedoeld in het 
vijfde lid van artikel 415 van het Wetboek van Koophandel”.

Artikel III

Artikel 1 onder d van de Ziektewet (Stb. 1952, 343) 2) 
wordt gelezen:

d. die deel uitmaakt van de bemanning van een schip, dat 
de zee bevaart en buiten het gezicht der Nederlandse kust 
pleegt te gaan, of ingevolge artikel 396 van het Wetboek van 
Koophandel schepeling is en krachtens artikel 415 van dat 
Wetboek aanspraak heeft op uitkering, indien hij ziek is;

Artikel IV

De wet van 21 december 1950 (Stb. 590) 3) tot uitbrei
ding van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 onder c wordt gelezen:

c. degene, die een uitkering ontvangt krachtens de arti
kelen 415 of 452h van het Wetboek van Koophandel, alsmede 
degene die van of vanwege zijn gewezen werkgever een uit
kering wegens ziekte ontvangt, gedurende de tijd waarover 
deze uitkering wordt verstrekt, doch niet langer dan twee en 
vijftig weken, mits hij bij beëindiging van zijn werkzaamheden 
krachtens het bepaalde onder b van dit artikel verplicht ver
zekerd was;

B. Artikel 8, derde lid, vervalt.

Artikel V

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijd
stip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Porto Ercole, 31 juli 1961.

De Minister van Justitie,

A. C. W. BEERMAN.

JU LIA N A .

Uitgegeven de vijftiende augustus 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal;

Bijl. Hand. II 55/56, 4361;
Bijl. Hand. II 56/57, 4361;
Bijl. Hand. II 58/59, 4361;
Bijl. Hand. II 60/61, 4361; Hand. II 60/61, bladz. 2765; 
Bijl. Hand. I 60/61, 4361; Hand. I 60/61, bladz. 2379.

1 ) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 juli 1960 (Stb. 346).
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 7 juli 1960 (Stb. 265).
8j Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 januari 1960 ((SSttbb..  38).


